²⁸⁹ Quia ille regit, haec regitur: ille **imperare** debet, ista servire. Nam ubi caro **imperat**, et spiritus servit, perversa domus est. Quid peius domo, ubi femina habet **imperium** super virum? Recta autem domus, ubi vir **imperat**, femina obtemperat. Rectus ergo ipse homo, ubi spiritus **imperat**, caro servit.

²⁹⁰ *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.* Per servum Lex data est; reos fecit: per **Imperatorem** indulgentia data est; reos liberavit. *Lex per Moysen data est.* Non sibi aliquid amplius servus assignet, quam quod per illum factum est. Electus ad magnum ministerium tamquam fidelis in domo, sed tamen servus, agere secundum Legem potest, solve a reatu Legis non potest. *Lex ergo per Moysen data est, Gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

²⁹¹ Et quaeris quid petat? Forte enim terram petit fluentem lacte et melle carnaliter, quamvis spiritaliter ista quaerenda sit et petenda: aut forte subiectionem hostium suorum, aut mortem inimicorum, aut **imperia** et facultates huius saeculi. Ardet enim amore, et multum suspirat, et aestuat, et anhelat. Videamus quid petat: *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Quid est hoc quod requirit? *Ut inhabitem*, inquit, *in domo Domini, per omnes dies vitae meae.* Et puta quia habitas in domo Domini, unde ibi erit gaudium tuum? *Ut contempler*, inquit, *delectationem Domini.*

¿Qué ha perseguido en ti el emperador? La carne ha perseguido; en un cristiano persigues el espíritu. No matas tú la carne. Y, sin embargo, ni con la carne tienen miramiento; a golpes han asesinado a cuantos han podido y no han tenido miramiento ni con los suyos ni con los extraños. De todos es conocido esto. Odio provoca la autoridad porque es legítima; obra provocando odio quien obra según derecho. No suscita odios quien obra fuera de la ley²⁹².

Tratado VI, 15: ¿Por qué? Porque fuera de la paloma tienes una cosa de la paloma. Si en la paloma tienes la cosa de la paloma, seguro la tienes. Supón que eres militar: si tienes dentro la marca de tu emperador, seguro militas; si la tienes fuera, esa marca no sólo no te aprovecha para la milicia, sino que incluso serás castigado como desertor²⁹³.

Tratado VI, 25: Ahora que por todas partes están en retirada, ¿de qué nos acusan, al no hallar qué decir? “Han robado nuestras fincas rústicas, han robado nuestras propiedades”. Presentan los testamentos de los hombres. “Aquí hay uno en el que Gayuseyo donó una propiedad a la Iglesia que presidía Faustino”. ¿De qué Iglesia era obispo Faustino? ¿Qué es la Iglesia? “A la Iglesia, dijo, que presidía Faustino? ¿Qué es la Iglesia? “A la Iglesia, dijo, que presidía Faustino”. Pero Faustino no presidía la Iglesia, sino que presidía un partido. En cambio, la Iglesia es la paloma. ¿Por qué gritas? No hemos devorado las fincas rústicas; téngalas la paloma; aclaremos qué significa la paloma y que ella las tenga. En verdad sabéis, hermanos míos, que estas fincas rústicas no son de Agustín. Y si no lo sabéis y suponéis que gozo con la posesión de fincas, Dios conoce, él sabe mis sentimientos acerca de esas fincas y lo que por ellas he tenido que aguantar; él conoce mis gemidos, si se dignó hacerme partícipe en lago de la paloma. Aquí están las fincas, ¿con qué derecho defiendes las fincas, con el divino o con el humano? ¡Respondan!

En la Escrituras tenemos el derecho divino; el humano en las leyes de los reyes. ¿En virtud de qué posee cada uno lo que posee? ¿Acaso no por derecho humano? En realidad, por derecho divino: *Del Señor es la tierra y su plenitud*. De un único barro ha hecho Dios a pobres y a ricos, y una única tierra soporta a pobres y ricos. Sin embargo, por derecho humano dice uno: “esta finca es mía, esta casa es mía, este esclavo es mío”. Por derecho humano, pues, por derecho de los emperadores. ¿Por qué? Porque mediante los emperadores y reyes distribuye Dios al género humano esos derechos humanos. ¿Queréis que leamos las leyes de los emperadores y según ellas tratemos de las fincas? Si queréis poseerlas por derecho humano, demos lectura pública a las leyes de los

²⁹² Quare per simplicitatem columbae didicit Ioannes, quia *hic est qui baptizat in Spiritu sancto*, fratres mei, nisi quia columbae non erant qui **Ecclesiam** dissipaverunt? Accipitres erant, milvi erant. Non laniat columba. Et vides illos invidiam nobis facere, quasi de persecutionibus quas passi sunt. Corporales quidem passi quasi persecutiones, cum essent flagella Domini manifeste dantis disciplinam ad tempus, ne damnet in aeternum, si eam non cognoverint, seque correxerint. Illi vero persequuntur **Ecclesiam**, qui dolis persequuntur; illi gravius cor feriunt, qui linguae gladio feriunt; illi acerbius sanguinem fundunt, qui Christum, quantum in ipsis est, in homine occidunt. Perterriti videntur quasi iudicio potestatum. Quid tibi facit potestas, si bonus es? Si autem malus es, time potestatem: *Non enim frustra gladium portat*, dicit Apostolus. Tuum gladium noli educere, quo percutis Christum. Christiane, quid tu persequeris in christiano? quid in te persecutus est **imperator**? Carnem persecutus est; tu in christiano spiritum persequeris. Non occidis tu carnem. Et tamen nec carni parcunt: quotquot potuerunt caedendo necaverunt; nec suis nec alienis pepercerunt. Notum est hoc omnibus. Invidiosa est potestas, quia legitima est: invidiose facit, qui iure facit: sine invidia facit, qui praeter leges facit.

²⁹³ Quare? Quia rem columbae praeter columbam habes. Si rem columbae in columba habebas, securus habes. Puta te esse militem: si characterem **imperatoris** tui intus habebas, securus militas; si extra habebas, non solum tibi ad militiam non prodest character ille, sed etiam pro desertore punieris.

emperadores; veamos si quisieron que los herejes posean algo. “Pero ¿qué me importa el emperador?”. Según su derecho posees la tierra. O suprime los derechos de los emperadores, y ¿quién osa decir: “Mía es esa finca o mío es ese esclavo o esta casa es mía”? Si, en cambio, para que los hombres mantengan estas cosas, han recibido los derechos de los reyes, ¿queréis que demos lectura pública a las leyes, para que gocéis de tener siquiera un huerto, y no imputéis sino a la mansedumbre de la paloma el que, al menos, se os permite permanecer allí? En efecto, se leen leyes manifiestas, en que los emperadores han preceptuado en nombre de la Iglesia nada osen poseer esos que fuera de la comunión de la Iglesia católica usurpan para sí el nombre cristiano y no quieren dar culto en paz al autor de la paz²⁹⁴.